
Servizio Ricerca per la zootecnia

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1378  DEL  29/09/2023

(CdR 00.00.01.04 )

Oggetto:  Aggiudicazione della RDO MePA n.  3681976 riferita  alla  fornitura di  medicinali  veterinari  per  le  aziende
zootecniche dell’Agenzia.
Ditta: PHARMAVET S.R.L. di Sassari, C.F./P.IVA 01737530905 - CIG Z133C07640.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  AGRIS Sardegna approvato  con  deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del  3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di
direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della
medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTA il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 131/20 del 29.06.2020 con cui al dott. Sandro Delogu è
stato  conferito  l’incarico  di  posizione  dirigenziale  del  Servizio  ricerca  per  la  zootecnia  a  far  data  dal
01.07.2020;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, Avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  139/23  datata  25.05.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38
del 22.06.2023;

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 1140 del 27 luglio 2023 è stato disposto di attivare una procedura telematica di
RDO tramite il Mercato Elettronico della PA (MePA) rivolta agli unici quattro fornitori della Sardegna iscritti e
abilitati al bando MePA di riferimento, per l’affidamento della fornitura di medicinali veterinari, ai sensi del
comma 1, lettera b) dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



l’importo complessivo presunto della fornitura è pari a € 20.909,09 + IVA al 10% e il criterio di aggiudicazione
scelto è quello del minor prezzo, ai sensi del comma 3, dell’articolo 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,
espresso sotto forma di massimo ribasso percentuale unico e uniforme offerto sull’intero lotto dei farmaci da
applicare ai prezzi riportati sul prontuario AISA al momento della richiesta della fornitura;

la  RDO di  cui  sopra  (la  n.  3681976)  è  stata  attivata  in  data  27/07/2023  e  il  termine  massimo  per  la
presentazione delle offerte era fissato per il 05/09/2023 alle ore 13,00;

entro il predetto termine hanno risposto all’invito le seguenti ditte:

1. PHARMAVET SRL di Sassari, C.F./P.IVA 01737530905;

2. EUROVET AG SRL di Sassari, C.F./P.IVA 02266030903;

sulla base delle offerte economiche presentate, la piattaforma MePA ha elaborato la seguente graduatoria:

1 PHARMAVET SRL 56,00 %

2 EUROVET AG SRL 35,00 %

l’aggiudicazione provvisoria della procedura è stata effettuata a favore della Ditta PHARMAVET S.R.L. - Via
Rockfeller n. 16, 07100 Sassari, C.F./P.IVA 01737530905, per un valore complessivo di ribasso del 56,00 %
sul prezzo dei  farmaci riportato sul  prontuario AISA al momento della richiesta della fornitura fino a una
somma complessiva presunta di € 23.000,00 IVA al 10 % inclusa;

RITENUTO:

di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui
alla propria determinazione n. 1135 del 26 luglio 2023;

VISTE

le positive verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art. 94 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
della menzionata ditta, ed in particolare:

 DURC regolare con scadenza 20.01.2024;

 assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC;

 certificato camerale dal quale risulta l’assenza di procedura fallimentari in corso;

 casellario giudiziale e anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato regolari;

 attestazione di regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate (per decorrenza dei 30 giorni
dalla data di invio della richiesta e formazione del silenzio assenso);

VERIFICATA

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241 /1990 e degli artt. 7, 15 e
19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n. 43/7
del 29.10.2021);

DETERMINA

1. di aggiudicare, per le considerazioni di cui in narrativa, alla Ditta PHARMAVET S.R.L. - Via Rockfeller n. 16,
07100 Sassari, C.F./P.IVA 01737530905, la RdO n. 3681976 riferita alla fornitura di medicinali veterinari, come

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



descritti nel “Capitolato tecnico e condizioni particolari della RdO” allegato alla suddetta determinazione, per
uno sconto percentuale del 56,00% sull’importo dei farmaci riportato sul prontuario AISA al momento della
richiesta della fornitura, fino ad una somma complessiva di € 23.000,00 IVA al 10% inclusa;

2. di trasformare in  impegno la prenotazione di  cui  alla propria  determinazione n.  1140 del  27 luglio 2023,
secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC03.1051 – MEDICINALI E PRODOTTI PER USO VETERINARIO

MISSIONE 14 – SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

PROGRAMMA 03 – RICERCA E INNOVAZIONE

AZIONE 06 – ATTIVITA’ DELLE AZIENDE SPERIMANTALI E DEI LABORATORI

TITOLO 1 – SPESE CORRENTI

MACROAGGREGATO 103 – ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.01.05.007 - MATERIALI E PRODOTTI PER USO VETERINARIO

BENEFICIARIO PHARMAVET S.R.L. - Via Rockfeller n. 16, 07100 Sassari, C.F./P.IVA
01737530905

3. di imputare la citata spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul bilancio 2023;

4. di  confermare,  per  mancanza  di  cause  ostative,  la  propria  nomina  a  RUP  e  quella  del  Direttore
dell’esecuzione del contratto dott. Gian Paolo Epifani;

5. di  pubblicare  la  presente determinazione sul  sito  intranet  dell’Agris  Sardegna e di  trasmetterne  copia al
Settore Appalti e Gare, al Settore Contabilità, al Direttore dell’esecuzione del contratto e, per conoscenza, alla
Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio

Dott. Sandro Salvatore Delogu

Firmato digitalmente

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 della Legge 6 
Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ.

AGGIUDICATARIO

Z133C07640

Aggiudicazione
della RDO
MePA n.
3681976

riferita alla
fornitura di
medicinali

veterinari per
le aziende

zootecniche
dell’Agenzia.

- CENTRO VETE –
P.IVA 0105906952
- EUROVET AG 
SRL – P.IVA 
02266030903
- PHARMAVET 
SRL -P.IVA 
01737530905
- MEDICAL ZOO - 
P.IVA 
01629660901

Affidamento
diretto ex art.
50 comma 1,
lettera b) D.
Lgs. 36/2023

€ 20.909,09 29/09/202
3

31/12/202
3

 PHARMAVET SRL
P.IVA 01737530905

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


